变更/终止

前项目已投

入募资资金

总额

变更后项目名称
变更/终止

原因

变更/终止

后用于补流

的募集资金

金额

决策程序及信息披露情况说明

ARCFOX品牌

营销网络建

设

2024 年

12 月 12

日

取消项目 2,100.00 -

ARCFOX 阿尔法

T5车型升级改款

项目

项目变

更
-

该事项已由公司十一届二次董

事会、十一届二次监事会审议

通过后披露，详见公司于 2024

年 12 月 12 日在上交所网站发

布的《关于部分募投项目变更

的公告》（临 2024-086）。

ARCFOX品牌

直营 SPACE

营销渠道网

络建设项目

2024 年

12 月 12

日

取消项目 2,163.75 -

ARCFOX 阿尔法

T5车型升级改款

项目

项目变

更
-

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

√适用 □不适用

2024年 4月 26日，公司十届二十三次董事会、十届十七次监事会审议通过了《关于子公司使用部分闲置募集

资金暂时补充流动资金的议案》，同意子公司北汽新能源在确保不影响募集资金投资项目进度、不影响正常生产经

营及确保资金安全的前提下，使用额度不超过人民币 120,000.00 万元（含本数）的闲置募集资金暂时补充流动资

金，使用期限自公司董事会审议通过之日起不超过 12个月。截至 2025年 2月 17日，子公司北汽新能源已将用于

暂时补充流动资金的闲置募集资金 120,000.00万元全部归还至募集资金专户，详见公司于 2025年 2月 19日披露

的《关于子公司归还暂时补充流动资金的闲置募集资金的公告》（临 2025-012）。

2024年 10月 30日，公司十届二十八次董事会、十届二十二次监事会审议通过了《关于子公司使用部分闲置

募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意子公司北汽新能源在确保不影响募集资金投资项目进度、不影响正常生

产经营及确保资金安全的前提下，使用额度不超过人民币 130,000.00 万元（含本数）的闲置募集资金暂时补充流

动资金，使用期限自公司董事会审议通过之日起不超过 12个月。

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 1,038,881,590 18.64 -350,475,342 -350,475,342 688,406,248 12.35
二、无限售条件流通股份 4,534,621,579 81.36 350,475,342 350,475,342 4,885,096,921 87.65
1、人民币普通股 4,534,621,579 81.36 350,475,342 350,475,342 4,885,096,921 87.65
三、股份总数 5,573,503,169 100.00 5,573,503,169 100.00

北汽蓝谷新能源科技股份有限公司2024年年度报告

51 / 150

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2024 年 2 月 2日，公司在上交所网站披露了《关于股改限售股上市流通的公告》（公告编号：2024-005），本

次上市流通股份数量为 5,045,625 股，上市流通日期为 2024 年 2 月 7 日。

2024 年 5 月 15 日，公司在上交所网站披露了《关于非公开发行限售股上市流通的公告》（公告编号：2024-027），

本次上市流通股份数量为 308,250,922 股，上市流通日期为 2024 年 5 月 20 日。

2024 年 9 月 13 日，公司在上交所网站披露了《关于股改限售股上市流通的公告》（公告编号：临 2024-060），

本次上市流通股份数量为 23,003,795 股，上市流通日期为 2024 年 9 月 20 日。

2024 年 12 月 20 日，公司在上交所网站披露了《关于股改限售股上市流通的公告》（公告编号：临 2024-089），

本次上市流通股份数量为 14,175,000 股，上市流通日期为 2024 年 12 月 25 日。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股
股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

北京汽车股份有限公司 612,528,276 - 612,528,276
向特定对象发

行
2026/5/25

北京汽车集团有限公司 234,715,800 -234,715,800 0 非公开发行 2024/5/20

渤海汽车系统股份有限公司 51,287,595 - 51,287,595
向特定对象发

行
2026/5/25

渤海汽车系统股份有限公司 23,913,867 -23,913,867 0 非公开发行 2024/5/20

北汽（广州）汽车有限公司 49,621,255 -49,621,255 0 非公开发行 2024/5/20

四川青方资本管理有限公司/张宇（注） 18,278,795 -18,278,795 0 股改 2024/9/20

中国东方电气集团有限公司 14,175,000 -14,175,000 0 股改 2024/12/25

成都城建投资管理集团有限责任公司 9,450,000 - 9,450,000 股改 根据情况

深业沙河（集团）有限公司 4,725,000 -4,725,000 0 股改 2024/9/20

昆明金汁工贸有限公司 4,725,000 - 4,725,000 股改 根据情况

中国结算上海分公司 2,145,150 - 2,145,150 股改 根据情况

西藏自治区林工商总司 1,606,500 - 1,606,500 股改 根据情况

四川国防科工经协公司 1,417,500 - 1,417,500 股改 根据情况

张宏志 945,000 -945,000 0 股改 2024/2/7

昆明煤气（集团）控股有限公司 945,000 - 945,000 股改 根据情况

成都市机电设备总公司 945,000 -945,000 0 股改 2024/2/7

成都技术改造投资公司 945,000 - 945,000 股改 根据情况

中国电力工程顾问集团西南电力设计院

有限公司工会委员会
945,000 -945,000 0 股改 2024/2/7

四川九三经济科技咨询 472,500 - 472,500 股改 根据情况

四川金通投资发展有限责任公司 472,500 -472,500 0 股改 2024/2/7

成都旭光科技股份有限公司 472,500 - 472,500 股改 根据情况

成都四威电子有限公司 472,500 - 472,500 股改 根据情况

成都三瓦窑热电厂科协科技咨询服 472,500 - 472,500 股改 根据情况

中国航发成都发动机有限公司 472,500 - 472,500 股改 根据情况

河北省任县华胜橡胶制品有限公司 273,375 -273,375 0 股改 2024/2/7

成都粮科所科发公司 255,077 - 255,077 股改 根据情况

市红箱厂 236,250 - 236,250 股改 根据情况

成都市铭星刊刻工艺有限公司 236,250 -236,250 0 股改 2024/2/7

成都市床垫厂 210,000 - 210,000 股改 根据情况

宋德明 189,000 -189,000 0 股改 2024/2/7

罗大川 189,000 -189,000 0 股改 2024/2/7

卢云 189,000 -189,000 0 股改 2024/2/7

陈葵 157,500 -157,500 0 股改 2024/2/7

苏曼波 151,200 -151,200 0 股改 2024/2/7

成都市武侯区华西商贸部 132,300 - 132,300 股改 根据情况

长沙恒热容积热水器销售有限公司 109,350 - 109,350 股改 根据情况

李军 94,500 -94,500 0 股改 2024/2/7

北汽蓝谷新能源科技股份有限公司2024年年度报告

52 / 150

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

何开地 94,500 -94,500 0 股改 2024/2/7

刘嘉渝 85,050 -85,050 0 股改 2024/2/7

张洪亮 78,750 -78,750 0 股改 2024/2/7

河北省廊坊市淀粉厂 47,250 - 47,250 股改 根据情况

成都华丰商贸公司 3,500 - 3,500 股改 根据情况

合计 1,038,881,590 -350,475,342 688,406,248 / /

注：2024 年 1 月，自然人股东张宇通过竞拍取得四川青方资本管理有限公司破产清算拍卖的股份。

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用 √不适用

(三)现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 330,162

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 271,881

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股
前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量 比例(%)

持有有限售条

件股份数量

质押、标记或冻结

情况 股东性质

股份状态 数量

北京汽车集团有限公司 13,084,150 1,287,862,588 23.11 - 无 - 国有法人

北京汽车股份有限公司 - 612,528,276 10.99 612,528,276 无 - 境内非国有法人